П Р О Т О К О Л

заседания Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы по Иркутской области

г. Иркутск

14 апреля 2022 года                                                                                                                        № 1

Председательствовали: С.И. Шишкин – Председатель Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области;

Т.В. Шафран – руководитель УФНС России по Иркутской

области

Присутствовали: Члены Общественного совета при УФНС России по Иркутской

области

ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. О поступлении налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства.

2. О реализации ФНС России положений Федерального закона от 27.12.2019 № 476-ФЗ по

выпуску квалифицированных сертификатов ключа проверки электронной подписи для

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и нотариусов с 01.07.2021 года.

3. О формировании рабочей группы по наиболее важным вопросам «народной повестки».

4. Обсуждение вопросов корректировки плана на 2022 год.

ЗАСЛУШАЛИ:

По пункту 1: Е.А. Каргина - начальник аналитического отдела УФНС России по

Иркутской области.

Е.А. Каргина в своем выступлении сообщила, что согласно реестру малого и среднего

предпринимательства на 1 января 2022 года в регионе зарегистрировано 86 тысяч юридических

лиц и индивидуальных предпринимателей, которые обеспечивают работой более 202 тысяч

работников, выпуская 78 видов продукции. Специалисты налоговой службы проанализировали

ситуацию, сложившуюся в предпринимательской среде в последние годы, и влияние на нее

различных факторов, наиболее существенными из которых стала  пандемия короновируса и

связанные с ней ограничения.

Не смотря на снижение количества субъектов предпринимательства налоговые платежи и

страховые взносы в 2021 году выросли практически по всем видам деятельности.  Повлияли на

это несколько факторов – оживление экономики, рост зарплат, а, следовательно, и потребления,

увеличение до 200 млн рублей порога применения режима УСН. В последние два года

перемены в структуре малого и среднего бизнеса связаны с отменой единого налога на

вмененный доход, что повлияло на рост численности плательщиков, применяющих УСН, и

соответственно начисленных в соответствии с ней сумм налога, введением на территории

региона налога на профессиональный доход для самозянятых граждан. Также при применении

ПСН отмечен большой рост, как количества выданных патентов, так и заявленного размера

потенциально возможного дохода.

Подробно проанализирована ситуация в сфере торговли и общественного питания, но

наибольшее внимание члены совета уделили перспективе развития и  легализации  в

Прибайкалье туристического  и гостиничного бизнеса, участию в нем самозанятых граждан,

комплексному подходу к поддержке предпринимателей. Этот доходный бизнес на Байкале

должен стремиться к высоким стандартам, при сохранении  баланса между ценой и качеством

предоставляемых услуг. По мнению членов Общественного совета, настал момент улучшить

правовое поле в этой прибыльной сфере экономики. Члены совета и представители налоговой

службы обменялись мнениями по вопросам упрощения регистрационных процедур, создания

паспорта земельных участков, взаимодействия с органами муниципальной власти, выработки

единой политики по вопросам налогообложения и кредитования.

Эта тема стала недавно предметом разговора и в правительстве региона. Члены

Общественного совета приняли решение в последствие вернуться к обсуждению проблем

2

отрасли, исходя из необходимости оказания на данном этапе всемерной поддержки

представителям бизнеса и повышения удовлетворенности общества предлагаемыми товарами и

услугами.

По пункту 2: О.М. Ларюшин – начальник  отдела информационной безопасности УФНС

России по Иркутской области.

О.М. Ларюшин в своем выступлении сообщил, что Федеральным законом от 27.12.2019

№ 476-ФЗ внесены существенные изменения в Федеральный закон от № 63-ФЗ «Об

электронной подписи»:

- реформирована система выдачи  сертификатов и технология использования

квалифицированной электронной подписи (КЭП) при участии в правоотношениях различных

субъектов электронного документооборота - физических лиц, юридических лиц, нотариусов,

лиц, замещающих государственные должности,  индивидуальных предпринимателей,

участников кредитно-финансовой системы;

- значительно ужесточены требований к порядку аккредитации и деятельности УЦ;

- переданы государственным органам в лице ФНС России, Федерального казначейства, а

также ЦБ России существенной части полномочий по выпуску квалифицированных

сертификатов ключей;

-значительно изменена технология подписания электронных документов, а также созданы

предпосылки для использования квалифицированной облачной электронной подписи и

дистанционной идентификации заявителей без личного присутствия при выдаче сертификатов.

О.М. Ларюшин отметил, что в Иркутской области организовано 8 точек выдачи КЭП на

базе налоговых органов: в г. Иркутске МИ ФНС России №17, в г. Ангарске и г. Усолье-

Сибирском МИ ФНС России №21, в г. Тулуне и г. Саянске МИ ФНС России №6, в г. Братске и

Усть-Илимске МИ ФНС России №23, в г. Усть-Куте МИ ФНС России №20 и перечислил

перечень документов необходимых для получения КЭП.

В обсуждении приняли участие все присутствующие члены Общественного совета при

УФНС России по Иркутской области.

По пункту 3: С.И. Шишкин - Председатель Общественного совета при УФНС России по

Иркутской области. Вынесен на обсуждение вопрос о необходимости формирования рабочих

групп по наиболее важным вопросам «народной повестки».

По пункту 4: С.И. Шишкин - Председатель Общественного совета при УФНС России по

Иркутской области. Вынесен на обсуждение вопрос о корректировке плана работы

Общественного совета на 2022 год с учетом проведения не менее 4 очных заседаний (письмо

ФНС России от 03.03.2022 № КВ-4-1/2570@).

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклады Е.А. Каргиной, О.М. Ларюшина по вопросам повестки

заседания Общественного совета при УФНС России по Иркутской области.

2. Принято решение об отсутствии необходимости формирования рабочей группы по

наиболее важным вопросам «народной повестки».

3. Принято решение об утверждении уточненного Плана на 2022 год.

4.  Следующее заседание провести в июне 2022 года.

5. Секретарю Общественного совета при УФНС России по Иркутской области

Е.Н. Бычковой:

- разместить информацию о заседании Общественного совета на сайте ФНС России;

- разместить план работы Общественного совета на 2022 год на сайте ФНС России;

- уведомить членов Общественного совета при УФНС России по Иркутской области о

дате, месте и времени следующего заседания.

Председатель Общественного совета

при Управлении Федеральной налоговой службы

по Иркутской области                                                                                                      С.И. Шишкин